江 苏 省 科 学 技 术 协 会
江 苏 省 教 育 厅
江 苏 省 科 技 厅
江苏省发展和改革委员会
江 苏 省 文 明 办
江 苏 省 生 态 环 境 厅
江 苏 省 体 育 局
共 青 团 江 苏 省 委
江 苏 省 妇 女 联 合 会
江 苏 省 知 识 产 权 局

文件

苏科协发〔2020〕179 号

关于举办第三十二届江苏省青少年科技
创新大赛的通知

各设区市科协、教育局、科技局、发改委、文明办、生态环

境局、体育局、团委、妇联、知识产权局，各有关单位：

江苏省青少年科技创新大赛（以下简称创新大赛）是由

省科协、省教育厅、省科技厅、省发改委、省文明办、省生

态环境厅、省体育局、团省委、省妇联、省知识产权局共同

主办的全省青少年科技创新成果和科学探究项目的综合性

科技竞赛，也是全国青少年科技创新大赛的省级赛事，已成

功举办三十一届。经研究，第三十二届创新大赛将于近日启

动，各主办单位联合成立大赛组委会（附件 1），办公室设在

省青少年科技中心，负责统一协调和组织大赛工作。

现将大赛组织工作有关事项通知如下：

一、参赛对象

全省中、小学及职业学校（包括高中同等学历的职业中

学、技工学校等）的青少年及科技教师、科技辅导员。

二、竞赛内容

创新大赛分为青少年和科技辅导员两个版块。

青少年竞赛：1、青少年科技创新成果竞赛：小学生和

中学生（含职校生）科技创新成果竞赛；2、少年儿童科学

幻想绘画比赛；3、青少年科技实践活动比赛。

科技辅导员竞赛：1、科技辅导员创新成果竞赛（含科

教制作、科技教育方案）；2、十佳优秀科技辅导员评选。

三、组织程序和参赛要求

1、准备及申报（2020 年 11 月—2021 年 1月）

各设区市按竞赛项目的名额分配表（附件 2），由设区市

科协组织统一申报，组委会不接受学校、个人申报。

2

本届大赛继续采用网上申报和书面申报两种形式，采用

网上申报的项目有：青少年科技创新成果竞赛、少年儿童科

学幻想绘画比赛、青少年科技实践活动比赛和科技辅导员创

新成果竞赛。参赛者登录江苏省青少年科学教育服务平台

(http://www.jsstem.org),在线填报所有申报内容并打印

申报书（签字、盖章），具体申报流程见申报界面首页，申

报材料不符合要求的将不予评审。网络申报时间：2021 年 1

月 1 日—2021 年 1 月 20 日。

2、资格审查（2021 年 1 月-2 月）

组委会办公室组织工作人员进行申报项目资格审查，审

核申报材料的规范性和完整性，并对所有参赛项目进行全国

竞赛项目系统查重，对判定为抄袭者取消参加资格。

为确保参加项目的真实性，申报者须提交作品原创承诺

书，在高校、科研院所等实验室完成的项目须提交相关证明

材料（如审批单、登记表、财务收据等）。申报者对其作品

的真实性负责。

3、初评（2021年 2 月-3月）

由组委会办公室组织专家对项目进行资格审查和初评，

根据各竞赛项目规则，确定入围决赛的项目名单。

4、终评决赛（2021 年 3 月-4 月）

入围决赛的项目参加公开展示、答辩等环节，经评委会

终评，确定各项目的获奖名单。视疫情影响程度确定决赛举

3

http://www.jsstem.org/

办方式，决赛参赛事项另行通知。

5、赛事总结（2021 年 5 月—6月）

公示并发布竞赛结果、发放获奖证书和奖牌，大赛总结、

资料整理归案等。

四、奖项设置

1、最高奖：江苏省青少年科技创新培源奖 3 名；

2、等级奖：各竞赛项目设一、二、三等奖，具体比例

参见各项目竞赛规则。

3、专项奖：鼓励承办单位和高校、科研院所、企事业

单位设立大赛专项奖，为有市场前景的创新成果拓展创业渠

道（具体设奖情况以实际为准）。

4、江苏省十佳科技创新学校奖：在江苏省科学教育特

色学校、综合示范学校中，依据学校科技创新教育工作开展

情况、参赛人数及参赛项目质量等综合评定产生江苏省十佳

科技创新学校。

5、组织奖：对在大赛组织工作及参赛项目数量和质量

上均突出的市、县（市、区）组织单位，授予市级优秀组织

奖和基层赛事优秀组织奖。

高中学生的部分获奖项目获得参加江苏省互联网+大学

生创新创业大赛萌芽赛道的预选资格。

五、工作要求

1、高度重视。各地、各部门要高度重视，强化组织领

导，教育局和科协等部门要分工负责，通过示范引导和政策

4

激励等举措广泛组织动员，要把大赛的组织发动与日常的科

技教育工作紧密结合，推动中小学校科技教育工作规范化、

制度化、常态化。

2、精心组织。各地要认真组织市级及基层创新大赛，

重视参赛项目选拔，严格规范评审程序，确保推荐的项目水

平。认真组织科技辅导员集中培训，提高科技辅导员业务水

平和综合素质，推动整体参赛水平的提高。

3、加强宣传。要把大赛的组织发动与弘扬科学精神、

科学道德等工作结合起来，积极营造良好的社会创新文化氛

围，将大赛成果的宣传、推广、运用与中小学生科技创新素

养培育结合起来，全面落实立德树人根本任务，为培养更多

具有社会责任感、创新精神、实践能力的社会主义事业合格

建设者和接班人作出积极贡献。

大赛信息发布及申报网址：江苏省青少年科学教育服务

平台 http://www.jsstem.org，组委会办公室联系人:陆敏，

电 话：025- 86670719，地址：南京市梦都大街 50 号东楼

420 室，邮编：210019,email:jsscxds@163.com。

附件： 1、江苏省青少年科技创新大赛组织委员会名单

2、江苏省青少年科技创新大赛名额分配表

3、江苏省青少年科技创新大赛章程及各竞赛项

目规则（网站下载）

5

江苏省科学技术协会 江苏省教育厅

江苏省科技厅 江苏省发展和改革委员会

江苏省文明办 江苏省生态环境厅

江苏省体育局 共青团江苏省委

江苏省妇女联合会 江苏省知识产权局

2020 年 11 月 2 日

6

附件 1：

第 32 届江苏省青少年科技创新大赛组委会

科学顾问

陈  骏 省科协主席、中国科学院院士

陈洪渊 中国科学院院士

贲  德 中国工程院院士

主任委员

孙春雷  省科协党组书记

副主任委员

公永刚  省文明办副主任

顾月华 省教育厅副厅长

徐春生 省科协副主席

祁  彪 省发展改革委副主任

夏  冰 省科技厅副厅长

周富章 省生态环境厅副厅长

熊  伟 省体育局副局长

潘文卿 团省委副书记

沈  梅 省妇联副主席

黄志臻 省知识产权局二级巡视员

委员

陆岳新 省教育厅基教处处长

7

丁夕平 省发展改革委创新和高技术发展处处长

赖海燕 省文明办未成年人思想道德建设处处长

李子阳 省科技厅政策法规处处长

朱  玫 省环境保护宣传教育中心主任

辛 丽 省体育局群众体育处处长

张志方 团省委中学共青团和少先队工作部部长

石冬梅 省妇联家庭和儿童工作部部长

肖桂桃 省知识产权局知识产权保护处处长

龚一钦 省青少年科技中心主任

徐  庆 省教育厅职教处副处长（主持工作）

办公室主任

龚一钦（兼）省青少年科技中心主任

副主任

李  莹    省青少年科技中心副主任

8

附件 2

第三十二届江苏省青少年科技创新大赛名额分配表

序号 市

青少年科技创新成果

科学幻想

绘画

科技实

践活动

科技辅导员

创新项目

基层赛事

组织奖总额
集体项

目上限

1 南京市 55 11 30 5 10 2

2 苏州市 55 11 30 5 10 2

3 无锡市 50 10 30 5 10 2

4 常州市 50 10 30 5 10 2

5 镇江市 45 9 30 5 10 2

6 扬州市 45 9 30 5 10 2

7 南通市 50 10 30 5 10 2

8 泰州市 50 10 30 5 10 2

9 盐城市 40 8 30 5 10 2

10 淮安市 40 8 30 5 10 2

11 连云港 45 9 30 5 10 2

12 徐州市 40 8 30 5 10 2

13 宿迁市 40 8 30 5 10 2

14 英才计划暨省青少年科技后备人才培养计划 青少年创新项目 30 项

备注： “全国十佳科技创新学校”、STEM 首批试点学校（26 家）、江苏省“十三五”省青

少年科学教育综合示范学校可在青少年科技创新成果、科技辅导员创新成果、科技实践活动

三项竞赛中任选一项增加 1 个名额。

9